
◆
（
公
社
）
滋
賀
県
防
犯
協
会
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
最
新
の
防
犯
情
報
・
活
動
な
ど
を
お
知
ら
せ
し
て
い
ま
す
。

2025年3月 （１）防　　犯　　し　　が

回覧

公益社団法人

〒520-8501

TEL.O77ー525－6529
E-mail ／ info@bouhan-shiga.or.jp
URL ／ https://bouhan-shiga.or.jp

FAX.O77ー525－6556
滋賀県大津市打出浜１番10号（滋賀県警察本部北棟）

滋賀県防犯協会
滋 賀 県 風 俗 環 境 浄 化 協 会

地域安全ニュース地域安全ニュース

防犯しが防犯しが

※掲載広告の企業・団体様は当協会の賛助会員です。当協会賛助会員の皆様に広告（有料）を募集しています。

◆
（
公
社
）
滋
賀
県
防
犯
協
会
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
最
新
の
防
犯
情
報
・
活
動
な
ど
を
お
知
ら
せ
し
て
い
ま
す
。

（４） 防　　犯　　し　　が 2025年3月

まちの安全・安心を守る地域の活動まちの安全・安心を守る地域の活動

特殊詐欺被害防止教室の実施氏郷まつり“ 楽市楽座 ”での防犯啓発活動 湖東信用金庫緑町支店で詐
欺被害防止啓発活動を実施

甲南第三小学校 不審者対応訓練

小学生登校時の子ども見守り活動栗 東 駅 前 ア ル プ ラ ザ に て
特 殊 詐 欺 啓 発 活 動 実 施

大学生に向けた闇バイト参加防止啓
発活動（龍谷大学瀬田キャンパス） 守

　山

　野

　洲

こ

　な

　ん

　市

日

　
　野

　
　町

犬  

上  

・  

彦  

根

近 

江 

八 

幡 

地 

区

歳 末 防 犯 街 頭 啓 発 実 施長

　
　浜

　
　市

ゆる３プロジェクト防犯啓発活動米

　
　原

　
　市

草

　津

　栗

　東
市内商業施設にて甲賀地域安全なまちづくり連
絡協議会による「ゆる３プロジェクト 防犯キャ
ンペーン」特殊詐欺被害防止啓発活動を実施

歳 末 特 別 警 戒 集 中 強 化 パ
ト ロ ー ル 出 発 式 を 実 施甲

　
　賀

　
　市

東
近
江・愛
知
地
区

ゆ る キ ャ ラ と 防 犯 啓 発高

　
　島

　
　市

大

　
　津

　
　市

県内のＳＮＳ型詐欺の被害件数・被害額県内のＳＮＳ型詐欺の被害件数・被害額県内のＳＮＳ型詐欺の被害件数・被害額

県内の特殊詐欺の被害状況、被害額県内の特殊詐欺の被害状況、被害額県内の特殊詐欺の被害状況、被害額

本年累計
預貯金 還付金 金融商品 その他 合計（件）カード窃盗融資保証金架空料金請求

前年同期

（２）被害金額

（１）被害発生状況

※　被害額については端数四捨五入のため、詳細金額とは若干の差異があります。

★　ＳＮＳ型投資詐欺（県内の12月末累計111件　約９億8,254万円）
著名人の名前をかたるなどして、投資すれば利益が得られるものと誤信させ、投資アプリ等に誘導するなどし、
虚偽の利益を表示する方法などにより心理的安心感を与え、架空の投資を継続させながら、投資金名目やその
利益の出金手数料などで金銭をだまし取るもの。

★　ＳＮＳ型ロマンス詐欺（県内の12月末累計141件　約10億1,468万円）
　　【投資名目　　123件　　約９億6,590万円】

　　【その他のロマンス等名目　　18件　　約4,879万円】

恋愛感情や親近感を抱かせながら投資に誘導し、投資名目金やその利益の出金手数料名目などで金銭を
だまし取るもの。

恋愛感情や親近感を抱かせながら架空の事実を口実し、交際の継続等を前提とした各種名目で金銭等を
だまし取るもの。

※　令和６年３月からＳＮＳを通じた投資名目の金融商品詐欺は、「ＳＮＳ型投資詐欺」として計上され、特殊詐欺
　　発生状況から除かれることとなりましたが、県内では幅広い年齢層にわたり、ＳＮＳ型投資詐欺やＳＮＳ型ロ
　　マンス詐欺が発生しており、被害金額も高額にのぼっています。

56
9

3
53

171
142

9
3

25
12

1
31

3
9

13
7

281
266

本年累計
オレオレ 預貯金 還付金 金融商品 その他 合計（千円）カード窃盗融資保証金架空料金請求

前年同期
432,892
42,871

500
49,878

244,677
208,413

3,199
3,695

23,049
6,823

10,650
285,240

5,185
10,915

17,251
16,450

737,403
624,285

令和６年中の特殊詐欺発生件数は281件で、被害金額は、約７億3,740万円。
（前年より１億1,312万円増加）

全国的にトクリュウ（匿名流動型犯罪グループ）の
　　　　　闇バイトによる犯罪多発！！
全国的にトクリュウ（匿名流動型犯罪グループ）の
　　　　　闇バイトによる犯罪多発！！
全国的にトクリュウ（匿名流動型犯罪グループ）の
　　　　　闇バイトによる犯罪多発！！

余呉湖の春

オレオレ

（強盗、特殊詐欺、ＳＮＳ型詐欺など）（強盗、特殊詐欺、ＳＮＳ型詐欺など）



（2） 防　　犯　　し　　が 2025年3月 2025年3月 （3）防　　犯　　し　　が

滋賀県の刑法犯認知件数8,148件（前年7,771件　4.9％の増加）
　～　犯罪率（１万人当たりの刑法犯認知件数）は全国ワースト15位　～

県内刑法犯発生状況県内刑法犯発生状況県内刑法犯発生状況令和６年(2024年)中の令和６年(2024年)中の

〇罪種別状況

〇主な手口別状況

各市町の刑法犯発生状況各市町の刑法犯発生状況各市町の刑法犯発生状況
19 市町中、13市町で前年より刑法犯認知件数が増加！！

令和６年

侵入盗
発生件数 前年比

空き巣
忍込み
居空き

窃盗犯内訳
凶悪犯内訳

大　津　市

市　　町 発生件数 前年比 発生件数 前年比 発生件数 前年比

草　津　市
栗　東　市
守　山　市
野　洲　市

湖　南　市
甲　賀　市

近江八幡市

市　　町

竜　王　町
日　野　町
東近江市
愛　荘　町
豊　郷　町
甲　良　町

多　賀　町

市　　町

彦　根　市
米　原　市
長　浜　市
高　島　市

刑法犯
総　数 窃盗犯 凶悪犯 粗暴犯 知能犯 風俗犯 その他

8,148 4,890 86 777 1,042 263 1,090
令和５年 7,771 4,868 64 717 857 166 1,099

1,967
937

471
126
66
9

264
421
282
531
254

＋ 40

＋ 45

＋ 31
－ 7

－ 142

＋ 37

－ 8
＋ 28
＋ 76
＋ 112
－ 16

420
58
139
561
134
60
39

＋ 12
＋ 6
＋ 27
＋ 24
＋ 20

34
854
214
652
282

－ 6
＋ 168
＋ 46
－ 68
＋ 52

発生地不明 45 ＋ 3
総数 8,148 ＋ 377

－ 9
＋ 12

令和６年(2024年)中の令和６年(2024年)中の

令和７年全国地域安全運動令和７年全国地域安全運動
ポスターと標語・青パト写真を募集します！！ポスターと標語・青パト写真を募集します！！

公益社団法人滋賀県防犯協会　TEL077-525-6529
令和７年６月６日（金）必着

非侵入盗
発生件数 前年比

車上狙い

2,878

263

－ 38

－ 51
万引き 1,032 － 107

乗物盗
発生件数 前年比

オートバイ盗

1,541

110
56

＋ 15

＋ 8
＋ 17

自転車盗

自動車盗

1,375 － 10

殺人
発生件数 前年比

放火

17

7
54

＋ 10

－ 3
＋ 12

強盗

不同意性交等

8 ＋ 3

風俗犯
不同意わいせつ

発生件数 前年比

わいせつ物頒布
性的姿態撮影等

111

130

＋ 15

＋ 85

粗暴犯内訳
暴行

発生件数 前年比
400 － 7

傷害・傷害致死 286 ＋ 37
知能犯内訳 発生件数 前年比

横領 35 ± 0
詐欺 992 ＋ 192

　当協会では各種犯罪の抑止活動の一環として、令和６年
度から年に４回、20 日の「地域安全の日」に合わせ、高齢
者に対する防犯教室（出前講座）を新たにスタートしました。
地域で高齢者が集う会合に協会職員が出向き、特殊詐欺の
被害状況や手口、対策などを直接お伝えし防犯意識を高め
てもらっており、好評を得ています。

　　課　　　　題　　
　　　【ポスター】　
　　　　　様々なかたちの防犯ボランティア活動　～防犯ボランティアの裾野の拡大と活性化を目指して～
　　　【青パト写真】　青色回転灯等装備車の活躍
　　　【標　　　語】　暴力団のいない社会づくり

　　応  募  資  格　　　
　　　　　　　 問いません。

　　応募のきまり　　　
　　　◇ 　未発表の作品に限ります。
　　　◇ 　原則として応募された作品は、お返ししません。
　　　◇   応募作品の裏面に「住所」「氏名（フリガナ）」「年齢」
　　　　　「電話番号」「職業または学校名・学年」を明記して下さい。
　　【ポスター】　
　　　★   デザインは、四切サイズ（540㎜×380㎜）のヨコ描き。
　　　　　（規格外は審査対象外となります。ご注意ください。）
　　　★   作品にスローガン（キャッチコピー）等の文字は入れないで下さい。
　　【青パト写真】
　　　★   応募は、一人最大５点まで。
　　　★   カラープリントＡ４サイズ
　　　　　（規格外は審査対象外となります。ご注意ください。）
　　　★   デジタル写真可（ただし印画紙にプリントしたものに限ります。）
　　　★   所定の応募用紙を作品の裏に貼付のうえ、郵送で応募ください。
　　　　　（応募用紙は当協会ホームページからもダウンロードできます。）
　　【標　　語】
　　　★   応募は、一人１点
　　　★   郵便はがきか、はがき大のものにタテ書きで、一枚の用紙に１点のみお書きください。

　 表    　    彰 　　各課題ごとに全国表彰があります。

応    募    先   〒520－8501 大津市打出浜１番10号(滋賀県警察本部北棟)

締    切    日

防犯マグネットシートの活用防犯マグネットシートの活用防犯マグネットシートの活用
　緊急防犯対策支援事業の一環として、当協会では滋
賀県・滋賀県警察と協力し、トクリュウ・闇バイト・詐欺・強
盗・侵入盗等に対する自主防犯パトロールを強化するた
め、県内の青パト運用車両等に防犯マグネットシートを
配布し、啓発強化をお願いしました！！

高齢者向け防犯教室高齢者向け防犯教室

2024ポスター最優秀賞作品

2024青パト写真最優秀賞作品

★賛助会員の募集★★賛助会員の募集★★賛助会員の募集★ 当協会では、事業の推進を支援していただける賛助会員の
皆様を募集しています。詳しくはホームページをご覧下さい。

※上記全ての件数・金額については、2024年 12月現在の暫定値です。



（2） 防　　犯　　し　　が 2025年3月 2025年3月 （3）防　　犯　　し　　が

滋賀県の刑法犯認知件数8,148件（前年7,771件　4.9％の増加）
　～　犯罪率（１万人当たりの刑法犯認知件数）は全国ワースト15位　～

県内刑法犯発生状況県内刑法犯発生状況県内刑法犯発生状況令和６年(2024年)中の令和６年(2024年)中の

〇罪種別状況

〇主な手口別状況

各市町の刑法犯発生状況各市町の刑法犯発生状況各市町の刑法犯発生状況
19 市町中、13市町で前年より刑法犯認知件数が増加！！

令和６年

侵入盗
発生件数 前年比

空き巣
忍込み
居空き

窃盗犯内訳
凶悪犯内訳

大　津　市

市　　町 発生件数 前年比 発生件数 前年比 発生件数 前年比

草　津　市
栗　東　市
守　山　市
野　洲　市

湖　南　市
甲　賀　市

近江八幡市

市　　町

竜　王　町
日　野　町
東近江市
愛　荘　町
豊　郷　町
甲　良　町

多　賀　町

市　　町

彦　根　市
米　原　市
長　浜　市
高　島　市

刑法犯
総　数 窃盗犯 凶悪犯 粗暴犯 知能犯 風俗犯 その他

8,148 4,890 86 777 1,042 263 1,090
令和５年 7,771 4,868 64 717 857 166 1,099

1,967
937

471
126
66
9

264
421
282
531
254

＋ 40

＋ 45

＋ 31
－ 7

－ 142

＋ 37

－ 8
＋ 28
＋ 76
＋ 112
－ 16

420
58
139
561
134
60
39

＋ 12
＋ 6
＋ 27
＋ 24
＋ 20

34
854
214
652
282

－ 6
＋ 168
＋ 46
－ 68
＋ 52

発生地不明 45 ＋ 3
総数 8,148 ＋ 377

－ 9
＋ 12

令和６年(2024年)中の令和６年(2024年)中の

令和７年全国地域安全運動令和７年全国地域安全運動
ポスターと標語・青パト写真を募集します！！ポスターと標語・青パト写真を募集します！！

公益社団法人滋賀県防犯協会　TEL077-525-6529
令和７年６月６日（金）必着

非侵入盗
発生件数 前年比

車上狙い

2,878

263

－ 38

－ 51
万引き 1,032 － 107

乗物盗
発生件数 前年比

オートバイ盗

1,541

110
56

＋ 15

＋ 8
＋ 17

自転車盗

自動車盗

1,375 － 10

殺人
発生件数 前年比

放火

17

7
54

＋ 10

－ 3
＋ 12

強盗

不同意性交等

8 ＋ 3

風俗犯
不同意わいせつ

発生件数 前年比

わいせつ物頒布
性的姿態撮影等

111

130

＋ 15

＋ 85

粗暴犯内訳
暴行

発生件数 前年比
400 － 7

傷害・傷害致死 286 ＋ 37
知能犯内訳 発生件数 前年比

横領 35 ± 0
詐欺 992 ＋ 192

　当協会では各種犯罪の抑止活動の一環として、令和６年
度から年に４回、20 日の「地域安全の日」に合わせ、高齢
者に対する防犯教室（出前講座）を新たにスタートしました。
地域で高齢者が集う会合に協会職員が出向き、特殊詐欺の
被害状況や手口、対策などを直接お伝えし防犯意識を高め
てもらっており、好評を得ています。

　　課　　　　題　　
　　　【ポスター】　
　　　　　様々なかたちの防犯ボランティア活動　～防犯ボランティアの裾野の拡大と活性化を目指して～
　　　【青パト写真】　青色回転灯等装備車の活躍
　　　【標　　　語】　暴力団のいない社会づくり

　　応  募  資  格　　　
　　　　　　　 問いません。

　　応募のきまり　　　
　　　◇ 　未発表の作品に限ります。
　　　◇ 　原則として応募された作品は、お返ししません。
　　　◇   応募作品の裏面に「住所」「氏名（フリガナ）」「年齢」
　　　　　「電話番号」「職業または学校名・学年」を明記して下さい。
　　【ポスター】　
　　　★   デザインは、四切サイズ（540㎜×380㎜）のヨコ描き。
　　　　　（規格外は審査対象外となります。ご注意ください。）
　　　★   作品にスローガン（キャッチコピー）等の文字は入れないで下さい。
　　【青パト写真】
　　　★   応募は、一人最大５点まで。
　　　★   カラープリントＡ４サイズ
　　　　　（規格外は審査対象外となります。ご注意ください。）
　　　★   デジタル写真可（ただし印画紙にプリントしたものに限ります。）
　　　★   所定の応募用紙を作品の裏に貼付のうえ、郵送で応募ください。
　　　　　（応募用紙は当協会ホームページからもダウンロードできます。）
　　【標　　語】
　　　★   応募は、一人１点
　　　★   郵便はがきか、はがき大のものにタテ書きで、一枚の用紙に１点のみお書きください。

　 表    　    彰 　　各課題ごとに全国表彰があります。

応    募    先   〒520－8501 大津市打出浜１番10号(滋賀県警察本部北棟)

締    切    日

防犯マグネットシートの活用防犯マグネットシートの活用防犯マグネットシートの活用
　緊急防犯対策支援事業の一環として、当協会では滋
賀県・滋賀県警察と協力し、トクリュウ・闇バイト・詐欺・強
盗・侵入盗等に対する自主防犯パトロールを強化するた
め、県内の青パト運用車両等に防犯マグネットシートを
配布し、啓発強化をお願いしました！！

高齢者向け防犯教室高齢者向け防犯教室

2024ポスター最優秀賞作品

2024青パト写真最優秀賞作品

★賛助会員の募集★★賛助会員の募集★★賛助会員の募集★ 当協会では、事業の推進を支援していただける賛助会員の
皆様を募集しています。詳しくはホームページをご覧下さい。

※上記全ての件数・金額については、2024年 12月現在の暫定値です。



◆
（
公
社
）
滋
賀
県
防
犯
協
会
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
最
新
の
防
犯
情
報
・
活
動
な
ど
を
お
知
ら
せ
し
て
い
ま
す
。

2025年3月 （１）防　　犯　　し　　が

回覧

公益社団法人

〒520-8501

TEL.O77ー525－6529
E-mail ／ info@bouhan-shiga.or.jp
URL ／ https://bouhan-shiga.or.jp

FAX.O77ー525－6556
滋賀県大津市打出浜１番10号（滋賀県警察本部北棟）

滋賀県防犯協会
滋 賀 県 風 俗 環 境 浄 化 協 会

地域安全ニュース地域安全ニュース

防犯しが防犯しが

※掲載広告の企業・団体様は当協会の賛助会員です。当協会賛助会員の皆様に広告（有料）を募集しています。

◆
（
公
社
）
滋
賀
県
防
犯
協
会
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
最
新
の
防
犯
情
報
・
活
動
な
ど
を
お
知
ら
せ
し
て
い
ま
す
。

（４） 防　　犯　　し　　が 2025年3月

まちの安全・安心を守る地域の活動まちの安全・安心を守る地域の活動

特殊詐欺被害防止教室の実施氏郷まつり“ 楽市楽座 ”での防犯啓発活動 湖東信用金庫緑町支店で詐
欺被害防止啓発活動を実施

甲南第三小学校 不審者対応訓練

小学生登校時の子ども見守り活動栗 東 駅 前 ア ル プ ラ ザ に て
特 殊 詐 欺 啓 発 活 動 実 施

大学生に向けた闇バイト参加防止啓
発活動（龍谷大学瀬田キャンパス） 守

　山

　野

　洲

こ

　な

　ん

　市

日

　
　野

　
　町

犬  

上  

・  

彦  

根

近 
江 
八 

幡 

地 

区

歳 末 防 犯 街 頭 啓 発 実 施長

　
　浜

　
　市

ゆる３プロジェクト防犯啓発活動米

　
　原

　
　市

草

　津

　栗

　東
市内商業施設にて甲賀地域安全なまちづくり連
絡協議会による「ゆる３プロジェクト 防犯キャ
ンペーン」特殊詐欺被害防止啓発活動を実施

歳 末 特 別 警 戒 集 中 強 化 パ
ト ロ ー ル 出 発 式 を 実 施甲

　
　賀

　
　市

東
近
江・愛
知
地
区

ゆ る キ ャ ラ と 防 犯 啓 発高

　
　島

　
　市

大

　
　津

　
　市

県内のＳＮＳ型詐欺の被害件数・被害額県内のＳＮＳ型詐欺の被害件数・被害額県内のＳＮＳ型詐欺の被害件数・被害額

県内の特殊詐欺の被害状況、被害額県内の特殊詐欺の被害状況、被害額県内の特殊詐欺の被害状況、被害額

本年累計
預貯金 還付金 金融商品 その他 合計（件）カード窃盗融資保証金架空料金請求

前年同期

（２）被害金額

（１）被害発生状況

※　被害額については端数四捨五入のため、詳細金額とは若干の差異があります。

★　ＳＮＳ型投資詐欺（県内の12月末累計111件　約９億8,254万円）
著名人の名前をかたるなどして、投資すれば利益が得られるものと誤信させ、投資アプリ等に誘導するなどし、
虚偽の利益を表示する方法などにより心理的安心感を与え、架空の投資を継続させながら、投資金名目やその
利益の出金手数料などで金銭をだまし取るもの。

★　ＳＮＳ型ロマンス詐欺（県内の12月末累計141件　約10億1,468万円）
　　【投資名目　　123件　　約９億6,590万円】

　　【その他のロマンス等名目　　18件　　約4,879万円】

恋愛感情や親近感を抱かせながら投資に誘導し、投資名目金やその利益の出金手数料名目などで金銭を
だまし取るもの。

恋愛感情や親近感を抱かせながら架空の事実を口実し、交際の継続等を前提とした各種名目で金銭等を
だまし取るもの。

※　令和６年３月からＳＮＳを通じた投資名目の金融商品詐欺は、「ＳＮＳ型投資詐欺」として計上され、特殊詐欺
　　発生状況から除かれることとなりましたが、県内では幅広い年齢層にわたり、ＳＮＳ型投資詐欺やＳＮＳ型ロ
　　マンス詐欺が発生しており、被害金額も高額にのぼっています。

56
9

3
53

171
142

9
3

25
12

1
31

3
9

13
7

281
266

本年累計
オレオレ 預貯金 還付金 金融商品 その他 合計（千円）カード窃盗融資保証金架空料金請求

前年同期
432,892
42,871

500
49,878

244,677
208,413

3,199
3,695

23,049
6,823

10,650
285,240

5,185
10,915

17,251
16,450

737,403
624,285

令和６年中の特殊詐欺発生件数は281件で、被害金額は、約７億3,740万円。
（前年より１億1,312万円増加）

全国的にトクリュウ（匿名流動型犯罪グループ）の
　　　　　闇バイトによる犯罪多発！！
全国的にトクリュウ（匿名流動型犯罪グループ）の
　　　　　闇バイトによる犯罪多発！！
全国的にトクリュウ（匿名流動型犯罪グループ）の
　　　　　闇バイトによる犯罪多発！！

余呉湖の春

オレオレ

（強盗、特殊詐欺、ＳＮＳ型詐欺など）（強盗、特殊詐欺、ＳＮＳ型詐欺など）


