

地域安全ニュース

防犯しが

公益社団法人 滋賀県防犯協会
滋賀県風俗環境浄化協会
〒520-8501
滋賀県大津市打出浜1番10号(滋賀県警察本部北棟)
TEL.077-525-6529 FAX.077-525-6556
E-mail / info@bouhan-shiga.or.jp
URL / https://bouhan-shiga.or.jp



(公社) 滋賀県防犯協会のホームページをご覧ください。最新の防犯情報・活動などをお知らせしています。

余呉湖の春

全国的にトクリュウ(匿名流動型犯罪グループ)の闇バイトによる犯罪多発!! (強盗、特殊詐欺、SNS型詐欺など)

県内の特殊詐欺の被害状況、被害額

令和6年中の特殊詐欺発生件数は281件で、被害金額は、約7億3,740万円。
(前年より1億1,312万円増加)

(1) 被害発生状況

	オレオレ	預貯金	架空料金請求	融資保証金	還付金	金融商品	カード窃盗	その他	合計(件)
本年累計	56	3	171	9	25	1	3	13	281
前年同期	9	53	142	3	12	31	9	7	266

(2) 被害金額

	オレオレ	預貯金	架空料金請求	融資保証金	還付金	金融商品	カード窃盗	その他	合計(千円)
本年累計	432,892	500	244,677	3,199	23,049	10,650	5,185	17,251	737,403
前年同期	42,871	49,878	208,413	3,695	6,823	285,240	10,915	16,450	624,285

* 被害額については端数四捨五入のため、詳細金額とは若干の差異があります。



県内のSNS型詐欺の被害件数・被害額

★ SNS型投資詐欺(県内の12月末累計111件 約9億8,254万円)

著名人の名前をかたるなどして、投資すれば利益が得られるものと誤信させ、投資アプリ等に誘導するなどし、虚偽の利益を表示する方法などにより心理的安心感を与え、架空の投資を継続させながら、投資金名目やその利益の出金手数料などで金銭をだまし取るもの。

★ SNS型ロマンス詐欺(県内の12月末累計141件 約10億1,468万円)

【投資名目 123件 約9億6,590万円】

恋愛感情や親近感を抱かせながら投資に誘導し、投資名目金やその利益の出金手数料名目などで金銭をだまし取るもの。

【その他のロマンス等名目 18件 約4,879万円】

恋愛感情や親近感を抱かせながら架空の事実を口実し、交際の継続等を前提とした各種名目で金銭等をだまし取るもの。

* 令和6年3月からSNSを通じた投資名目の金融商品詐欺は、「SNS型投資詐欺」として計上され、特殊詐欺発生状況から除かれることとなりましたが、県内では幅広い年齢層にわたり、SNS型投資詐欺やSNS型ロマンス詐欺が発生しており、被害金額も高額にのぼっています。

回観

令和6年(2024年)中の 県内刑法犯発生状況

滋賀県の刑法犯認知件数8,148件（前年7,771件 4.9%の増加）
 ~ 犯罪率（1万人当たりの刑法犯認知件数）は全国ワースト15位 ~

○罪種別状況

	刑法犯 総 数	窃盗犯	凶悪犯	粗暴犯	知能犯	風俗犯	その他
令和6年	8,148	4,890	86	777	1,042	263	1,090
令和5年	7,771	4,868	64	717	857	166	1,099

○主な手口別状況

窃盗犯内訳		発生件数	前年比
侵入盗	471	+ 45	
	空き巣	126	+ 37
	忍込み	66	+ 31
	居空き	9	- 7
非侵入盗		発生件数	前年比
万引き	2,878	- 38	
	車上狙い	1,032	- 107
乗物盗		発生件数	前年比
自転車盗	1,541	+ 15	
	オートバイ盗	1,375	- 10
	自動車盗	110	+ 8
		56	+ 17



凶悪犯内訳

	発生件数	前年比
殺人	17	+ 10
強盗	8	+ 3
放火	7	- 3
不同意性交等	54	+ 12

粗暴犯内訳

	発生件数	前年比
暴行	400	- 7
傷害・傷害致死	286	+ 37

知能犯内訳

	発生件数	前年比
詐欺	992	+ 192
横領	35	± 0

風俗犯

	発生件数	前年比
不同意わいせつ	111	+ 15
わいせつ物頒布 性的姿態撮影等	130	+ 85

令和6年(2024年)中の 各市町の刑法犯発生状況

19市町中、13市町で前年より刑法犯認知件数が増加！！

市町	発生件数	前年比	市町	発生件数	前年比	市町	発生件数	前年比
大津市	1,967	+ 40	近江八幡市	420	+ 12	多賀町	34	- 6
草津市	937	- 142	竜王町	58	+ 6	彦根市	854	+ 168
栗東市	264	- 8	日野町	139	+ 27	米原市	214	+ 46
守山市	421	+ 28	東近江市	561	+ 24	長浜市	652	- 68
野洲市	282	+ 76	愛荘町	134	+ 20	高島市	282	+ 52
甲賀市	531	+ 112	豊郷町	60	- 9	発生地不明	45	+ 3
湖南市	254	- 16	甲良町	39	+ 12	総数	8,148	+ 377

防犯マグネットシートの活用

緊急防犯対策支援事業の一環として、当協会では滋賀県・滋賀県警察と協力し、トクリュウ・闇バイト・詐欺・強盗・侵入盗等に対する自主防犯パトロールを強化するため、県内の青バト運用車両等に防犯マグネットシートを配布し、啓発強化をお願いしました!!



※上記全ての件数・金額については、2024年12月現在の暫定値です。

令和7年全国地域安全運動 ポスターと標語・青パト写真を募集します!!

● 課題

【ポスター】

様々ななかたちの防犯ボランティア活動～防犯ボランティアの裾野の拡大と活性化を目指して～

【青パト写真】 青色回転灯等装備車の活躍

【標語】 暴力団のいない社会づくり

● 応募資格

問いません。

● 応募のきまり

- ◇ 未発表の作品に限ります。
- ◇ 原則として応募された作品は、お返ししません。
- ◇ 応募作品の裏面に「住所」「氏名（フリガナ）」「年齢」「電話番号」「職業または学校名・学年」を明記して下さい。

【ポスター】

- ★ デザインは、四切サイズ（540mm×380mm）のヨコ描き。
(規格外は審査対象外となります。ご注意ください。)
- ★ 作品にスローガン（キャッチコピー）等の文字は入れないで下さい。

【青パト写真】

- ★ 応募は、一人最大5点まで。
- ★ カラープリントA4サイズ
(規格外は審査対象外となります。ご注意ください。)
- ★ デジタル写真可（ただし印画紙にプリントしたものに限ります。）
- ★ 所定の応募用紙を作品の裏に貼付のうえ、郵送で応募ください。
(応募用紙は当協会ホームページからもダウンロードできます。)

【標語】

- ★ 応募は、一人1点
- ★ 郵便はがきか、はがき大のものにタテ書きで、一枚の用紙に1点のみお書きください。

● 表彰

各課題ごとに全国表彰があります。

● 応募先

〒520-8501 大津市打出浜1番10号(滋賀県警察本部北棟)
公益社団法人滋賀県防犯協会 TEL077-525-6529

● 締切日

令和7年6月6日（金）必着



2024ポスター最優秀賞作品



2024青パト写真最優秀賞作品

高齢者向け防犯教室

当協会では各種犯罪の抑止活動の一環として、令和6年度から年に4回、20日の「地域安全の日」に合わせ、高齢者に対する防犯教室（出前講座）を新たにスタートしました。地域で高齢者が集う会合に協会職員が出向き、特殊詐欺の被害状況や手口、対策などを直接お伝えし防犯意識を高めてもらっており、好評を得ています。



★贊助会員の募集★

当協会では、事業の推進を支援していただける贊助会員の皆様を募集しています。詳しくはホームページをご覧下さい。



◆(公社)滋賀県防犯協会のホームページをご覧ください。最新の防犯情報・活動などをお知らせしています。

まちの安全・安心を守る地域の活動

大津市	大学生に向けた闇バイト参加防止啓発活動（龍谷大学瀬田キャンパス）	草津栗東	栗東駅前アルプラザにて特許詐欺啓発活動実施	守山野洲	小学生登校時の子ども見守り活動
甲賀市	甲南第三小学校 不審者対応訓練	こなん市	市内商業施設にて甲賀地域安全なまちづくり連絡協議会による「ゆる3プロジェクト防犯キャラクター」特殊詐欺被害防止啓発活動を実施	近江八幡地区	歳末特別警戒集中強化パトロール出発式を実施
日野町	氏郷まつり“楽市楽座”での防犯啓発活動	東近江・愛知地区	湖東信用金庫緑町支店で詐欺被害防止啓発活動を実施	犬上・彦根	特殊詐欺被害防止教室の実施
米原市	ゆる3プロジェクト防犯啓発活動	長浜市	歳末防犯街頭啓発実施	高島市	ゆるキャラと防犯啓発

自転車盗難防止の基本3か条

- わずかな時間の駐輪も必ず2ロック
- 駐輪場でも、油断しないで必ず2ロック
- 防犯登録を必ずしましょう。



法律で義務付けられた
「防犯登録」は必ずしましょう!

滋賀県自転車防犯協会 TEL(077)522-7166

見えますか 安心安全 住環境!!!

防犯デザイン住宅・防犯外構のご提案 施工管理



株式会社アソホーム

〒523-0061 滋賀県近江八幡市江頭町 455 番地
TEL:0748-31-3005 FAX:0748-31-3005
URL <http://www.anso.jp> E-mail info@anso.jp

時を経ても、続く価値を。



積水化学工業株式会社 住宅カンパニー
セキスイハイム

00120-056-816

感謝の気持ちを未来へ。

地域に愛され、信頼され、地域に必要とされる企業をめざして



株式会社 桑原組

本社 / 〒520-1212 滋賀県高島市安曇川町西万木926番地
TEL 0740-32-2345 FAX 0740-32-0700
ホームページ / <http://www.kuwahara-group.com/>

※掲載広告の企業・団体様は当協会の賛助会員です。当協会賛助会員の皆様に広告(有料)を募集しています。